
 
 

 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

Transformace výsledku hospodaření 

na základ daně z příjmů 

 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce:  Petra Svobodová 

Vedoucí bakalářské práce:  Ing. Robert Jurka 

Rok obhajoby:  2014 

  



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení:  

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Transformace výsledku hospodaření 

na základ daně z příjmů“ jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu 

a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu.  

 

V Praze dne ....................... 

.......................................... 

       Petra Svobodová 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Robertu Jurkovi a Ing. Darině Dolanské 

za odborné vedení, vstřícný přístup a za cenné rady a připomínky, kterými přispěli 

k této práci.  

 



 
 

 
 

Abstrakt 

Bakalářská práce znázorňuje princip transformace účetního výsledku hospodaření na základ 

daně z příjmů právnických osob. Teoretická část práce vymezuje položky,  

o něž je nejčastěji upravován výsledek hospodaření běžným podnikatelským subjektem  

za účelem stanovení daňové povinnosti. Jedná se zejména o vyloučení daňově neuznatelných 

účetních nákladů a nezdanitelných účetních výnosů, využití daňových odpočtů a slev na dani. 

V praktické části je princip transformace výsledku hospodaření demonstrován na příkladu 

fiktivní účetní jednotky s následným vyplněním daňového přiznání k dani z příjmů 

právnických osob.  

klíčová slova: účetní výsledek hospodaření, daň z příjmu právnických osob, základ daně 

z příjmů právnických osob  



 
 

 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1 Účetnictví jako výchozí zdroj informací ke stanovení daňového základu ......................... 8 

1.1 Harmonizace účetnictví ............................................................................................... 9 

1.2 Účetní výsledek hospodaření ....................................................................................... 9 

2 Daň z příjmů právnických osob ........................................................................................ 11 

2.1 Poplatníci daně z příjmu právnických osob ............................................................... 12 

3 Úprava výsledku hospodaření o daňově neúčinné položky.............................................. 14 

3.1 Účetní náklady daňově uznatelné a neuznatelné ....................................................... 16 

3.1.1 Dlouhodobý majetek .......................................................................................... 16 

3.1.2 Rezervy ............................................................................................................... 20 

3.1.3 Opravné položky ................................................................................................ 21 

3.1.4 Ostatní náklady daňově neuznatelné .................................................................. 24 

3.2 Nezdanitelné účetní výnosy ....................................................................................... 25 

3.3 Daňové náklady a výnosy uznatelné za určitých podmínek ...................................... 26 

4 Úprava základu daně z příjmu právnických osob ............................................................. 29 

4.1 Odpočty ...................................................................................................................... 29 

4.2 Slevy na dani .............................................................................................................. 31 

4.3 Splnění daňové povinnosti ......................................................................................... 32 

5 Praktický příklad .............................................................................................................. 33 

5.1 Zadání ........................................................................................................................ 33 

5.2 Rozbor vybraných nákladových účtů majících vliv na základ daně .......................... 35 

5.3 Úpravy základu daně ................................................................................................. 39 

Závěr ......................................................................................................................................... 41 

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 42 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 44 

Seznam schémat, obrázků, grafů .............................................................................................. 45 

Seznam příloh ........................................................................................................................... 46 

 



 
 

6 
 

Úvod  

Úprava účetního výsledku hospodaření na daňový základ při respektování všech pravidel 

daných zákonem o daních z příjmů je poměrně zdlouhavý a náročný proces. Každým rokem 

dochází k aktualizaci zákona o daních příjmů - průběžně dochází ke zrušení, rozšíření 

či doplnění jednotlivých kapitol. 

Cílem státu je snaha zajistit daňové příjmy státního rozpočtu v optimální míře a zabránit 

snahám nepoctivých poplatníků minimalizovat svou daňovou povinnost. Z těchto důvodů stát 

prostřednictvím zákonů udává hranice, které jsou závazné pro správné vedení evidence 

podnikatelské činnosti. Zejména se jedná o zákon o účetnictví a daňové zákony. Jedná se sice 

o různé zákony, které jsou však vzájemně úzce propojeny. Každá účetní jednotka musí 

respektovat uvedené zákony i při stanovení svých cílů. Jejím hlavním cílem je maximalizace 

zisku, který je hybnou silou každého podnikání. Účetní zisk však není čistým zdrojem tohoto 

subjektu, neboť podléhá zdanění. Čím vyšší zisk, tím vyšší daňová povinnost účetní jednotky. 

Cílem ekonomů na konci účetního období je snížit účetní hospodářský výsledek při jeho 

úpravě na daňový základ na co nejnižší hodnotu v souladu s platnými zákony. Stanovení 

daňového základu vychází z konečných stavů nákladových a výnosových účtů při účetní 

závěrce. U subjektů, které nejsou účetní jednotkou, pak z konečných výsledků daňové 

evidence či z přehledu daňových příjmů za uplynulé účetní období.  

Bakalářská práce se zaměřuje na stanovení daňové povinnosti právnických osob. Jejím 

záměrem je naznačit postup při úpravě výsledku hospodaření na základ daně z příjmu 

právnických osob a uvést položky, o které je výsledek hospodaření nejčastěji navyšován  

či snižován u běžného podnikatelského subjektu. 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje nejprve na vztah 

účetnictví a daňových zákonů. Ukazuje na jejich vzájemnou provázanost při zjišťování 

daňového základu pro výpočet daňové povinnosti právnické osoby. Další kapitola 

charakterizuje daně z příjmu a podtrhuje jejich důležitost jako významného zdroje příjmů 

státního rozpočtu. Další část se věnuje již samotné transformaci účetního výsledku 

hospodaření na základ daně z příjmu právnických osob – blíže se zaměřuje na daňovou 

uznatelnost účetních nákladů se zaměřením na odpisy a vyřazení dlouhodobého majetku, 

tvorby rezerv na opravu hmotného majetku a opravných položek k pohledávkám. Dále 

vymezuje některé účetní položky daňově uznatelné pouze za určitých podmínek. Poslední 



 
 

7 
 

kapitola této části se zaměřuje na úpravu základu daně prostřednictvím zákonných odpočtů a 

konečného snížení daňové povinnosti pomocí slev na dani.  

Cílem praktické části je vystihnout pomocí názorného příkladu proces transformace  

od účetního výsledku hospodaření až po stanovení konečné daňové povinnosti. Výsledky 

příkladu jsou zaznamenány do formuláře daňového přiznání k dani z příjmu právnických 

osob, které je součástí příloh této práce.  

  



 
 

8 
 

1 Účetnictví jako výchozí zdroj informací ke stanovení daňového 

základu  

V České republice je povinna každá účetní jednotka vést účetnictví, a to od data svého vzniku 

až do okamžiku zániku. Rozsah a způsob vedení stanovuje zákon č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, který upravuje i požadavky na jeho průkaznost. Předkladatelem tohoto zákona 

 je Ministerstvo financí České republiky, které rozšiřuje účetní legislativu o prováděcí 

vyhlášky a nařízení, které jsou určeny pro jednotlivé skupiny účetních jednotek a zabývají  

se vybranými ustanoveními zákona o účetnictví a podrobněji stanovují způsob provádění 

zákona. Na tyto právní normy navazují České účetní standardy, které rozvádějí pravidla 

pro vedení finančního účetnictví a správného sestavení účetní závěrky.  

Účetní jednotkou je povinně každá právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Fyzická 

osoba se může registrovat dobrovolně, povinná registrace je v případě, že v uplynulém období 

dosáhla obratu ve výši alespoň 25 000 000 Kč.  

Účetní období je definováno zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví jako nepřetržitě po sobě 

jdoucích dvanáct měsíců, nestanoví-li zákon jinak (může být i delší či kratší, např. při vzniku, 

zániku účetní jednotky). Účetní období se ve většině případů shoduje s kalendářním rokem 

nebo může být hospodářským rokem – tzn., že začíná jiným měsícem než je měsíc leden. 

V každém případě však musí účetní jednotka respektovat i další období, která stanovují 

daňové zákony – tzv. zdaňovací období, která se ne vždy shodují s účetním obdobím. 

Každá účetní jednotka je povinna v účetnictví věrně zobrazovat všechny hospodářské a účetní 

operace na jednotlivé účty při dodržení všech účetních zásad tak, aby po skončení účetního 

období poskytovaly pravdivé informace podstatné pro zjištění daňového základu.  

 

 

 

 



 
 

9 
 

1.1 Harmonizace účetnictví 

Při začleňování České republiky do světových hospodářských vztahů je nutné zaznamenávat 

odlišnosti jednotlivých účetních soustav a snažit se o jejich harmonizaci. Otevřenost české 

ekonomiky vůči mezinárodním trhům vyvolává nutnost přiblížit se těsněji k mezinárodním 

účetním standardům, protože výstupy z účetnictví jednotlivých ekonomických subjektů jsou 

důležitým podkladem při rozhodování zahraničních investorů o umístění svých investičních 

záměrů. Globalizace směřuje k budoucí jednotnosti mezinárodní účetní koncepce 

ve výkaznictví, dnes se jí přibližují dva světově uznávané soubory – Mezinárodní standardy 

účetního výkaznictví IFRS a Americké účetní zásady a pravidla US GAAP. V současné době 

se české účetnictví stále těsněji přibližuje mezinárodním účetním standardům, k nimž směřují 

změny v právních a účetních předpisech.  

 

1.2  Účetní výsledek hospodaření 

Účetní výsledek hospodaření představuje důležitý údaj při strategickém rozhodování o dalších 

směrech účetní jednotky. Podává informace o skutečné ekonomické situaci daného subjektu 

a o jeho postavení na trhu. 

Hodnotu výsledku hospodaření lze vyčíst z účetní závěrky, kterou podle § 19 zákona  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, sestavuje účetní jednotka k rozvahovému dni. Rozvahový den 

zpravidla představuje poslední den účetního období. K tomuto dni dochází k uzavření 

účetních knih – hlavní knihy a deníku. Následující obrázek znázorňuje postup tohoto procesu. 

První etapou jsou přípravné práce – inventarizace majetku a zdrojů krytí majetku a následné 

zaúčtování účetních operací na konci účetního období. Poté následuje fáze druhá – účetní 

uzávěrka. Účetní jednotka zjišťuje výsledek hospodaření před zdaněním, následně stanoví 

základ daně z příjmu a zaúčtuje daňovou povinnost, posledním krokem je uzavření účtů.  



 
 

10 
 

Obrázek 1: Účetní uzávěrka 

 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Výsledek hospodaření získáme převedením konečných stavů nákladových a výnosových účtů 

na účet 710 – Účet zisků a ztrát. Pokud převyšují náklady nad výnosy, vzniká subjektu ztráta, 

v opačném případě vykazuje zisk. ,,Zisk (ztráta) se běžně užívá jako vyjádření výsledku 

hospodaření podnikatelské činnosti i jako hojně užívaný ukazatel při finanční analýze 

podniku.“1 V následujícím schématu je znázorněn postup zjištění výsledku hospodaření před 

zdaněním – součet provozního, finančního a mimořádného výsledku hospodaření. 

Schéma 1:  Zjištění výsledku hospodaření  

 

Zdroj: vlastní zpracování. 
                                                 
1 KOVANICOVÁ, Dana. Finanční účetnictví: světový koncept IFRS/IAS. 5., aktualiz. vyd. Praha: BOVA   
  POLYGON, 2005, ix, 526 s. ISBN 80-727-3129-7, 54. 



 
 

11 
 

2 Daň z příjmů právnických osob 

Daně z příjmů tvoří jeden z důležitých zdrojů příjmu státního rozpočtu České republiky. Jsou 

upraveny zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, který rozděluje tuto daň podle právní 

subjektivity poplatníka, a to na daň z příjmů právnických a fyzických osob.  Celkově daňové 

příjmy tvoří více než polovinu příjmů státního rozpočtu – z toho přibližně třetinu tvoří právě 

daně z příjmů. Následující graf znázorňuje rozpočtové příjmy plánované pro rok 2014.  

Graf 1: Struktura p říjmů 2014

 

Zdroj: Státní rozpočet v kostce – 2014, Ministerstvo financí ČR, vlastní zpracování.2 

Předmětem daně jsou dle § 18 ZDP příjmy z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým 

majetkem, není-li v zákoně stanoveno jinak (zákon vylučuje některé příjmy jako 

např. účelové dotace ze státního rozpočtu apod.) Jedná se o příjmy jak v peněžní, 

tak v naturální podobě. 

Aktuální sazba daně činí ve většině případů 19 %, její výše se však řídí § 21 ZDP, který 

určuje pro vybrané příjmy zvláštní speciální sazbu.  

 
                                                 
2 Státní rozpočet v kostce. Ministerstvo financí ČR [online]. 2014 [cit. 2014-05-25]. Dostupné z:    
  http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2014/rozpocet-v-kostce-17505 

nedaňové, 
kapitálové příjmy 

a transfery
14%

sociální pojištění
35%

spotřební daně
12%

DPH
20%

DPPO 7%

DPFO 10%

ostatní 2%

daňové příjmy
51%



 
 

12 
 

2.1 Poplatníci daně z příjmu právnických osob 

Podle § 17 ZDP je poplatníkem ta osoba, která není fyzickou osobou a organizační složkou 

státu. Právnickou osobou se rozumí uměle vytvořený subjekt, který jedná svým jménem. 

Na právnické osoby lze pohlížet z několika hledisek. Následující schéma posuzuje tyto 

subjekty podle sídla nebo místa vedení a podle účelu založení nebo zřízení.  

Schéma 2: Poplatníci DPPO 

 

Zdroj: Alena Vančurová a Lenka Láchová, Daňový systém 2014 ČR, Praha: VOX, 2014, 91. 

Dle § 17 ZDP je daňovým rezidentem poplatník se sídlem nebo místem vedení na území 

České republiky. Tento poplatník má daňovou povinnost, která se vztahuje jak na příjmy 

plynoucí ze zdroje na území České republiky, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí. 

Daňový nerezident nemá na území ČR své sídlo nebo to o něm stanoví mezinárodní 

smlouvy. Pak má daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy ze zdrojů na území 

ČR.3  

 

 

 

                                                 
3 § 17 odst. 3 a 4, Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 



 
 

13 
 

Mezinárodní smlouvy jsou upraveny tak, aby předcházely dvojímu zdanění příjmů poplatníka. 

Z pohledu mezinárodního práva je upřednostňována bilaterální smlouva před místními 

zákony. V současné době existují pro určení místa zdanění dvě modelové smlouvy: 

• Modelová smlouva OECD – používá se při bilaterálních smlouvách zejména  

mezi dvěma členskými státy OECD, právo na zdanění příjmu připadá zemi, ve které  

je poplatník rezidentem 

• Modelová smlouva OSN – používá se při bilaterálních smlouvách s rozvojovými 

zeměmi, právo na zdanění připadá státu, ve kterém se nachází zdroj příjmu poplatníka 

Účel založení nebo zřízení rozděluje právnické osoby na podnikatelské subjekty a veřejně 

prospěšné poplatníky. Pokud byly založeny za účelem dosažení zisku, jde o subjekt 

podnikatelský. Jedná se především o obchodní korporace a družstva. Pokud není smyslem 

existence právnické osoby podnikání, tudíž ani tvorba zisku, jedná se o subjekty 

nepodnikatelské, které jsou od roku 2014 v zákoně o daních z příjmu označovány jako veřejně 

prospěšní poplatníci. ,,Tito poplatníci podléhají dani z příjmů v omezeném rozsahu (zejména 

příjmy z vedlejších výdělečných aktivit), také pravidla pro jejich úpravu základu daně  

jsou odlišná.4 Další části této práce týkající se správného stanovení základu daně právnických 

osob se tedy budou zaměřovat pouze na podnikatelské subjekty.  

  

                                                 
4 VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. Daňový systém ČR 2014. 12. aktualiz. vyd. V Praze: Vox, 2014,   
   391 s. ISBN 978-808-7480-236, 93. 



 
 

14 
 

3 Úprava výsledku hospodaření o daňově neúčinné položky  

Ke stanovení správného základu daně a následnému výpočtu daně z příjmu vede několik 

podstatných úprav účetního výsledku hospodaření. Zatímco hospodářský výsledek 

představuje rozdíl všech zaúčtovaných výnosů a nákladů, je ,,základem daně rozdíl, o který 

příjmy, s výjimkou příjmů, které nejsou předmětem daně, a příjmů osvobozených od daně, 

převyšují výdaje (náklady), a to při respektování jejich věcné a časové souvislosti v daném 

zdaňovacím období,...“ 5 

Úpravu účetního výsledku hospodaření na základ daně upravuje § 23 ZDP a na něj navazující 

ustanovení. ,,Výslednou základnou je § 23 odst. 2 ZDP, podle kterého se pro zjištění základu 

daně u poplatníků vedoucích účetnictví vychází z výsledku hospodaření (zisk nebo ztráta) 

před zdaněním, a to vždy bez vlivu: 

• Mezinárodních účetních standardů, 

• zápisů v knihách podrozvahových účtů a 

• tzv. komponentního účetního odpisování.“6 

Všechny úpravy VH lze rozdělit do následujících skupin: 

• zvýšení VH - upravuje § 23 odst. 3 písm. a) ZDP: 

o daňově neuznatelné účetní náklady 

o daňové položky podmíněné úhradou či limitem 

o dodanění polhůtních závazků 

o ostatní důvody vedoucí ke zvýšení VH (např. nezaúčtované výnosy) 

• snížení VH: 

o VH se povinně snižuje o položky uvedené v § 23, odst. 3, písm. b) ZDP 

o VH je možné snížit o položky uvedené v § 23, odst. 3, písm. c) ZDP 

o vyloučení nezahrnovaných účetních částek (§ 23, odst. 4 ZDP) 

• speciální daňové úpravy VH - upravuje § 23 odst. 5 až 17 ZDP (jedná se  

např. o rozdíl mezi cenou obvyklou a cenou sjednanou u spojených osob)  

 

                                                 
5 § 23 odst. 1 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 
6 DĚRGEL, Martin. Daně, účetnictví-vzory a případy: Od účetní závěrky 2013 k přiznání DPPO. Český Těšín:   
  Poradce, 2002-, roč. 2014, č. 2. ISSN 1213-9270, 8. 



 
 

15 
 

 

V praxi se jedná zejména o tři konkrétní typy úprav: 

• vyloučení daňově neuznatelných účetních nákladů 

• vyloučení nezdanitelných účetních výnosů 

• úprava o účetní náklady a výnosy uznatelné za určitých podmínek 

V následujícím schématu je zjednodušeně naznačen proces úpravy: 

Schéma 3: Základ daně z příjmu právnických osob 

 

Zdroj: Alena Vančurová a Lenka Láchová, Daňový systém 2014 ČR, Praha: VOX, 2014, 94. 

Daňový a účetní pohled na řadu položek se značně liší, proto se výsledná hodnota základu 

daně může od účetního výsledku odlišovat. V některých případech může tedy subjekt účetně 

vykazovat zisk a daňově ztrátu či naopak.  

 

 

 

 



 
 

16 
 

3.1  Účetní náklady daňově uznatelné a neuznatelné 

Bezesporu nejvýznamnějším a nejčastějším zvýšením výsledku hospodaření bývá jeho úprava 

o daňově neúčinné účetní náklady. V účetní evidenci musí být v souladu se zákonem 

o účetnictví obsaženy všechny náklady, které byly v daném období spotřebovány, 

a to bez ohledu na skutečnost, zda se jedná o náklady daňově uznatelné či neuznatelné. 

Je tedy nutné při stanovení daňového základu účetní výsledek hospodaření o všechny daňově 

neuznatelné náklady očistit. Každá účetní jednotka již v průběhu účetního období 

ve své evidenci odlišuje daňové náklady od nedaňových na syntetických a analytických 

účtech za účelem správného stanovení daňového základu a následného určení daňové 

povinnosti.  

Aby mohly být účetní náklady uplatněny jako daňové, musí splňovat určité podmínky, 

zejména bezprostředně a přímo souviset se zdanitelnými příjmy  (jedná se tedy o náklady 

sloužící k dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů). Zároveň musí být daňovým 

poplatníkem prokazatelné prostřednictvím účetních dokladů. Další předpoklady pro daňovou 

uznatelnost nákladů jsou řešeny v ZDP zejména v ustanoveních § 24 a § 25. 

 

3.1.1 Dlouhodobý majetek 

Každá účetní jednotka potřebuje ke své činnosti majetek sloužící k dosažení zdanitelných 

příjmů. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví v § 19 odst. 7 člení majetek na dlouhodobý  

a krátkodobý. Měřítkem je doba použitelnosti, která je u dlouhodobého majetku delší  

než jeden rok, ostatní majetek je považován za krátkodobý. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů pro daňové účely doplňuje podmínku pro zařazení majetku mezi dlouhodobý 

o vstupní cenu majetku, jež musí být alespoň 40 000 Kč, v případě nehmotného majetku 

60 000 Kč.  

V případě odpisovaného hmotného majetku dle § 26 ZDP se jedná zejména o: 

• samostatné movité věci, 

• budovy, domy, jednotky nezahrnující pozemek a stavby (s určitými výjimkami), 

• dospělá zvířata a jejich skupiny, 

• jiný majetek  zahrnutý v § 26 odst. 3 ZDP – např. technické zhodnocení. 



 
 

17 
 

Nehmotný majetek je definován § 32a ZDP, který za nehmotný majetek daňově 

odepisovatelný stanovuje: 

• zřizovací výdaje, 

• nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, 

• software, 

• ocenitelná práva, 

• jiný nehmotný majetek 

Krátkodobý majetek při své spotřebě přechází rovnou do nákladů. U dlouhodobého majetku 

dochází k postupné spotřebě, jeho opotřebení se projevuje ve formě odpisů po několik let. 

Z tohoto důvodu nelze jeho pořizovací cenu zahrnout do nákladů jednorázově, ale je třeba 

ji účetně odpisovat po více období. Pořizovací cena zaúčtovaná v nákladech v roce pořízení 

by značně zkreslila výsledek hospodaření. Účetní odpisy vyjadřují skutečnou míru opotřebení 

dlouhodobého majetku. Délku účetního odpisování si určuje sám podnikatel a to na základě 

předpokládané doby používaní pořizovaného majetku.  

Zákon o dani z příjmu v § 26 – § 32 stanovuje daňové odpisy, které určují dlouhodobému 

majetku maximální částku opotřebení, o kterou je možné snížit účetní výsledek hospodaření 

v daném roce. Protože se v účetním výsledku hospodaření objevují pouze odpisy účetní, 

při stanovení daňového základu se musí projevit rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy. 

Příloha č. 1 k zákonu o daních z příjmů třídí hmotný majetek do 6 odpisových skupin, každé 

odpisové skupině je určena přesná doba daňového odpisování.  

 

Daňové odpisy dlouhodobého majetku 

Poplatník má možnost při zařazení majetku do užívání zvolit jeden ze způsobů daňového 

odpisování, který nabízí zákon o dani z příjmu. Tento způsob nelze v průběhu odpisování 

měnit, na rozdíl od účetních odpisů lze ale daňové odpisování v jeho průběhu přerušit. 

V dalších letech pak účetní jednotka pokračuje v odpisování tak, jako by k přerušení nedošlo. 

 

 

 



 
 

18 
 

Následující schéma zachycuje možné způsoby odpisování. 

Schéma 4: Způsob odpisování pro stanovení základu daně 

 

Zdroj: Alena Vančurová a Lenka Láchová, Daňový systém 2014 ČR, Praha: VOX, 2014, 109. 

Některé účetní jednotky si zjednodušují určení daňového základu tím, že zvolí účetní odpisy 

ve výši daňových. Tím se však dostávají do rozporu se zákonem o účetnictví, neboť daňové 

odpisy pak neodpovídají skutečné míře opotřebení a zkresluje se tím jak výsledek 

hospodaření, tak i přehled o hodnotě majetku účetní jednotky. 

Zvláštní postavení zaujímá komponentní účetní odpisování. Spočívá ve vyčlenění jedné 

nebo více samostatných částí (komponent) z dlouhodobého majetku, které dále samostatně 

odpisuje zpravidla po kratší časovou dobu než zbývající část majetku. Pro daňové účely však 

není tato účetní metoda odpisování akceptovatelná, tudíž se musí výsledek hospodaření  

při transformaci na základ daně o tyto odpisy upravit. Dlouhodobý majetek pak bude daňově 

odepisován jako celek dle § 26 až § 33 ZDP. ,,Dále výměna komponenty charakteru opravy, 

která bude v účetnictví znamenat snížení hodnoty majetku o výši ocenění vyřazované 

komponenty a zvýšení o výši ocenění nově zařazené komponenty, bude v základu daně 

představovat jednorázový daňový náklad a zároveň na tuto opravu bude možné vytvářet 

zákonnou rezervu.“ 7 

                                                 
7 DĚRGEL, Martin. Daně, účetnictví-vzory a případy: Od účetní závěrky 2013 k přiznání DPPO. Český Těšín:  
  Poradce, 2002-, roč. 2014, č. 2. ISSN 1213-9270, 9. 



 
 

19 
 

Vyřazení dlouhodobého majetku 

Majetek se odpisuje do té doby, než jeho vstupní cena definována ZDP v § 29 přejde  

do nákladů v plné výši. U plně odepsaného majetku jeho vyřazení nemá žádný daňový dopad. 

Může však nastat situace, při které dojde k vyřazení dlouhodobého majetku, který není zcela 

odepsán. Důvody pro vyřazení mohou být například jeho prodej, likvidace, darování  

či v důsledku škody nebo manka. V těchto případech musí účetní jednotka zjistit zůstatkovou 

cenu vyřazovaného majetku a zohlednit její dopad na výsledek hospodaření a daňový základ.  

Schéma 5: Zůstatková a pořizovací cena v základu daně 

 

Zdroj: Alena Vančurová a Lenka Láchová, Daňový systém 2014 ČR, Praha: VOX, 2014, 123. 

 

Zůstatková cena pro účely ZDP: Zůstatkovou cenou se dle § 29 odst. 2 jmenovaného 

zákona rozumí rozdíl mezi vstupní cenou hmotného majetku a celkovou výší již uplatněných 

daňových odpisů (tzv. oprávky). S vyřazením majetku mohou často souviset i další náklady 

(např. náklady spojené s likvidací), které jsou zpravidla daňově uznatelné. 

Důvod vyřazení dlouhodobého hmotného majetku je základem pro určení daňové uznatelnosti 

zaúčtované zůstatkové ceny, která může být daňově uznatelná v plné výši, do výše náhrady 

nebo daňově neuznatelná. 



 
 

20 
 

Dojde-li k vyřazení majetku darováním či jiným bezúplatným převodem, nelze dle § 25 ZDP 

zůstatkovou cenu jako daňový náklad uplatnit. Stejně tak tomu je i v případě převedení 

majetku do osobního užívání či vložení do jiné obchodní společnosti.  

V případě prodeje dlouhodobého majetku, který není zcela odepsán, je dle § 24 odst. 2 písm. 

b) daňově uznatelná zůstatková cena v celé své výši. Pokud se jedná o vyřazení majetku 

v důsledku škody, může se zůstatková cena dle § 24 odst. 2 písm. c) promítnout do daňových 

nákladů jen do výše přijaté náhrady. Toto omezení se však netýká případu, kdy vzniká 

škoda v důsledku živelních pohrom a výše škody je doložená soudním znalcem  

(§24 odst. 2 písm. l)). V těchto případech je zůstatková cena majetku uznatelná v plné výši. 

Stejně je daňově uznatelná i škoda způsobená podle potvrzení policie neznámým pachatelem.  

 

Pořizovací cena pro účely ZDP: V případě prodeje dlouhodobého majetku, který je vyloučen 

z daňového odpisování dle § 27 ZDP, se jako daňový náklad uznává pořizovací cena do výše 

příjmů z prodeje. Od roku 2014 nastává změna v případě pozemků. Dříve se postupovalo 

u pozemků obdobně jako u daňově neodpisovaného majetku, nyní však je daňově uznatelným 

nákladem pořizovací cena pozemku v plné výši bez ohledu na příjmy z prodeje (platí však 

pouze je-li prodejcem pozemku právnická osoba).  

 

3.1.2 Rezervy  

V účetnictví si subjekt vytváří rezervy pro své budoucí závazky nebo výdaje, u kterých  

se očekává, že nastanou, zatím však není známo kdy a v jaké výši. Ve většině případů  

je tvorba rezervy daňově neuznatelným účetním nákladem zvyšujícím základ daně (v případě 

rozpouštění účetní rezervy daňový základ snižují). Existují však výjimky upravené zákonem 

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu. Pro běžný podnikatelský 

subjekt má největší váhu rezerva na opravu hmotného majetku, jejíž tvorba je za určitých 

podmínek daňově uznatelná.  

Tato rezerva může být tvořena vlastníkem dlouhodobého hmotného majetku, a to pouze  

na jeho opravu, která nesmí být prováděna v důsledku škody či jiné nepředvídatelné situace  

a nesmí se jednat o opravu každoročně se opakující. Majetek, na který se rezerva vztahuje, 

musí spadat minimálně do druhé odpisové skupiny. Kalkulovaná výše rezervy se musí 



 
 

21 
 

rozložit do jednotlivých let rovnoměrně a tvorba musí trvat alespoň dvě za sebou jdoucí 

zdaňovací období, přičemž předpokládaný rok zahájení opravy nelze do této doby zahrnout. 

Maximální doba tvorby závisí na odpisové skupině majetku: 

• 2. odpisová skupina:   3 zdaňovací období 

• 3. odpisová skupina:  6 zdaňovacích období 

• 4. odpisová skupina:   8 zdaňovacích období 

• 5. a 6. odpisová skupina: 10 zdaňovacích období 

Aby byla tvorba rezervy daňově uznatelný náklad, musí být zaúčtována dle pravidel zákona  

o účetnictví a dále musí být ,,peněžní prostředky v plné výši tvorby rezervy připadající  

na příslušné zdaňovací období převedeny na samostatný účet, který splňuje následující 

podmínky:  

• je založen v bance se sídlem na území členského státu EU, 

• je veden v českých korunách nebo v eurech,  

• je určen výhradně pro ukládání prostředků rezerv na opravy hmotného majetku. 

Tyto peněžní prostředky musí být na tento účel převedeny nejpozději do termínu pro podání 

daňového přiznání za příslušné zdaňovací období.“8 

 

3.1.3 Opravné položky   

Opravná položka představuje dočasnou změnu hodnoty majetku po určitou dobu. Z daňového 

hlediska se nejčastěji vyskytují opravné položky k pohledávkám. Jejich prostřednictvím 

dochází ke zmírnění daňového zatížení poplatníka v případě, že pohledávky nebyly uhrazeny. 

Z účetního hlediska představuje tvorba opravných položek snížení hodnoty majetku v účetní 

závěrce tak, aby byl respektován základní cíl účetnictví – podávat skutečný obraz o finanční 

situaci podniku. Tvorba opravných položek je možná při respektování zákona  

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů a zákona  

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.  

 

                                                 
8 HNÁTEK, Miloslav a David ZÁMEK. Daňové a nedaňové náklady 2014, Praha: ESAP, 2012, sv.  
  ISBN 978-80- 260-4890-9, 172. 



 
 

22 
 

Opravná položka se dle § 8 zákona o rezervách tvoří zejména k: 

• nepromlčeným pohledávkám  

• pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení 

• pohledávkám z titulu ručení za celní dluh 

• tzv. nevýznamné pohledávky 

K  vytvoření opravné položky je nutné, aby byla prokazatelná existence pohledávky, 

a zároveň nesmí být vytvořena k pohledávkám vymezeným v § 2 odst. 2 zákona o rezervách  

(např. pohledávky vzniklé z titulu cenných papírů, úvěrů, zápůjček, ručení atp.) 

Pokud není zákonem o rezervách stanoveno jinak, lze opravné položky tvořit pouze 

k pohledávkám, o kterých bylo při jejich vzniku účtováno ve výnosech, a vzniklý příjem  

byl zahrnut do obecného základu daně.  

Zákonná opravná položka nelze tvořit k pohledávkám uvedeným v § 2 odst. 2 zákona 

o rezervách – tedy např. k pohledávkám vzniklých z titulu úvěrů, zápůjček či ručení. Dále 

opravné položky nelze tvořit u pohledávek vzniklých mezi spojenými osobami, které 

vymezuje § 23 odst. 7 ZDP. Rozhodující je ovšem vztah těchto osob v okamžiku vzniku 

pohledávky – pokud tedy dojde ke spojení až po jejím vzniku, zákaz tvorby opravné položky 

se na tyto osoby nevztahuje. ,,Spojenými osobami se rozumí ty osoby, u nichž  

lze předpokládat shodné ekonomické zájmy a stejnou nebo velmi obdobnou zainteresovanost 

na dosaženém výsledku hospodaření.“9 Mohou být spojeny buď kapitálově nebo jinak 

(například osoby blízké či osoby ovládající a ovládané). 

 

 Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám  

Výše opravné položky k pohledávkám, vzniklých od 1. 1. 2014, závisí na době uplynulé 

od konce splatnosti pohledávky:  

více než 18 měsíců               50 % hodnoty pohledávky 

více než 35 měsíců              100 % hodnoty pohledávky 

                                                 
9 JANDA, Karel. Daně, účetnictví-vzory a případy: Úvěry a půjčky v účetnictví a daních. Český Těšín: Poradce,   
  2002-, roč. 2013, č. 10. ISSN 1213-9270. 
 



 
 

23 
 

V případě pohledávky nabyté postoupením, jejíž hodnota byla v době vzniku nejméně 

200 000 Kč, je tento postup tvorby opravné položky možný pouze v případě, že bylo ohledně 

těchto pohledávek zahájeno soudní, správní nebo rozhodčí řízení. 

Pokud byl vznik pohledávky 31. 12. 2013 a dříve, řídí se tvorba opravných položek zákonem 

platným právě do konce roku 2013. Při tvorbě opravné položky lze rozdělit pohledávky podle 

jejich výše:  

• pohledávky nepřesahující částku 200 000 Kč – tvorba opravné položky k této 

pohledávce závisí na době, která již od splatnosti uplynula  

více než 6 měsíců               20 % hodnoty pohledávky 

pokud bylo ohledně pohledávky zahájeno soudní, správní nebo rozhodčí řízení,  

a od splatnosti pohledávky uplynulo alespoň 12 měsíců, lze opravnou položku tvořit 

následovně:  

více než 12 měsíců               33 % hodnoty pohledávky 

více než 18 měsíců               50 % hodnoty pohledávky 

více než 24 měsíců               66 % hodnoty pohledávky 

více než 30 měsíců               80 % hodnoty pohledávky 

více než 36 měsíců               100 % hodnoty pohledávky 

 

• pohledávky přesahující částku 200 000 Kč – opravné položky lze tvořit podle 

stejných pravidel jako v předchozím případě u pohledávek, k nimž bylo zahájeno 

soudní, správní nebo rozhodčí řízení, a to i u pohledávek, u nichž doba splatnosti 

přesáhla 6 měsíců 

Pokud pominou důvody pro existenci pohledávky či dojde k jejímu promlčení, má subjekt 

povinnost takovou opravnou položku zrušit. 

 

Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení 

V případě, kdy dlužník není schopen dostát svým závazkům, může věřitel vytvořit 

jednorázově opravnou položku, a to do výše rozvahové hodnoty nepromlčené pohledávky 

přihlášené u insolvenčního soudu ve stanovené lhůtě, která je nejméně 30 dní, maximálně 

však 2 měsíce od úpadku dlužníka. K tvorbě opravné položky dochází v období, v němž byla 

pohledávka přihlášena.  



 
 

24 
 

Opravné položky k tzv. nevýznamným pohledávkám10 

Poplatník může v období, za které se podává daňové přiznání, tvořit opravnou položku  

až do výše 100 % neuhrazené hodnoty pohledávky. Musí být však splněny podmínky 

vymezené v § 8c zákona o rezervách, a to:  

• nejedná se o pohledávku vymezenou v § 8a odst. 3 

• jedná se o pohledávku, jejíž rozvahová hodnota bez příslušenství v okamžiku jejího 

vzniku nepřesáhne hodnotu 30 000 Kč 

• od konce sjednané doby splatnosti pohledávky uplynulo alespoň 12 měsíců 

• celková hodnota pohledávek bez příslušenství, které vznikly poplatníkovi vůči témuž 

dlužníkovi, a u nichž je uplatňován postup tohoto ustanovení, nepřesáhne částku 

30 000 Kč 

Poplatník je povinen vést k takto vzniklé opravné položce samostatnou evidenci. 

 

3.1.4 Ostatní náklady daňově neuznatelné 

V účetním výsledku hospodaření jsou zahrnuty všechny náklady  účetní jednotky. Některé 

však nemohou být v souladu se ZDP uznány jako položky snižující daňový základ. Jedná 

se například o: 

1. Náklady na reprezentaci 

Náklady na reprezentaci jsou dle § 25 odst. 1 písm. t) ZDP nedaňovým nákladem. 

Mezi tyto náklady se řadí především náklady na pohoštění, občerstvení a reprezentaci. 

Výjimku dle ZDP tvoří reklamní nebo propagační předměty, které jsou opatřeny 

jménem nebo logem poskytovatele tohoto předmětu nebo názvem propagovaného 

zboží či služby. Pokud jejich hodnota bez daně z přidané hodnoty nepřesahuje částku 

500,- Kč a zároveň předmět není zatížen spotřební daní (výjimku tvoří tiché víno), 

jsou považovány za daňově uznatelné. Tyto náklady musí být poplatníkem DPPO 

prokazatelně doloženy. 

 

 

                                                 
10 HNÁTEK, Miloslav a David ZÁMEK. Daňové a nedaňové náklady 2014, Praha: ESAP, 2012, sv. 
    ISBN 978-80-260-4890-9,112. 



 
 

25 
 

 

2. Dary 

V případě úpravy výsledku hospodaření na základ daně je nutné zvýšit výsledek 

hospodaření o hodnotu daru v plné výši. Poskytnutý dar lze při splnění podmínek 

daných ZDP  plně nebo částečně uplatnit jako odpočet od obecného základu daně.  

  

3. Pokuty, penále a jiné sankce 

Dle § 25 odst. 1 písm. f) ZDP jsou jako daňově neuznatelný náklad považovány 

penále, úroky z prodlení a pokuty s výjimkou smluvních pokut, úroků a poplatků 

z prodlení, pokud byly zaplaceny. 

 

4. Manka a škody 

Manka a škody, zjištěné inventarizací, jsou daňově neuznatelnou položkou případech, 

kdy se jedná o inventarizační rozdíly, které nejsou v normě stanovené vnitřními 

účetními předpisy účetní jednotky.  

 

3.2 Nezdanitelné účetní výnosy 

K vyloučení nezdanitelných výnosů dochází zpravidla jejich osvobozením od daně,  

tyto příjmy vymezuje § 19 ZDP. Při stanovení základu daně je potřeba osvobozené příjmy 

vyjmout z výsledku hospodaření, neuvádí se ani v daňovém přiznání. Osvobození od daně 

některých z těchto příjmů je testováno v čase nebo je omezeno určitým finančním limitem. 

Pro právnickou osobu jsou z pohledu osvobození od daně nejdůležitější například tyto příjmy: 

• dle § 19 odst. 1 písm. ze) příjmy z:  

o ,,podílu na zisku, vyplácené dceřinou společností, která je poplatníkem 

uvedeným v § 17 odst. 3, mateřské společnosti 

o převodu podílu mateřské společnosti v dceřiné společnosti plynoucí 

poplatníkovi uvedenému v § 17 odst. 3 nebo společnosti, která je daňovým 

rezidentem jiného členského státu Evropské unie než České republiky“ 11 

• podíly na zisku tichého společníka z účasti na podnikání, pokud jsou použity 

k doplnění vkladu sníženého o podíly na ztrátách do původní výše 

                                                 
11 § 19 odst. 1 písm. ze), Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 



 
 

26 
 

Od 1. ledna 2014 patří mezi osvobozené příjmy i bezúplatné nabytí z titulu dědictví.  

Podle § 19b ZDP se osvobozuje bezúplatný příjem z nabytí dědictví nebo odkazu.  

Toto ustanovení v zákoně nahradilo zrušenou daň dědickou. 

Do základu daně ovšem nevstupují ani zaúčtované výnosy, které nejsou předmětem daně 

z příjmu právnických osob. Jedná se především o:  

• výnosy zdaňované dle § 36 ZDP zvláštní sazbou daně – zvláštní sazba daně 

(tzv. srážková daň) ve většině případů činí u daňového rezidenta 15 %, pokud 

ovšem sídlo poplatníka není na území České republiky, je sazba závislá 

na druhu zdaňovaného přijmu 

mezi příjmy daněné srážkovou daní patří například dividendy nebo podíly  

na zisku nebo vypořádací podíly 

 

• výnosy, které dle § 20b ZDP tvoří samostatný základ daně – jedná se o 

příjmy plynoucí ze zahraničí, u nichž dochází k samostatnému zdanění;  

dle § 21 odst. 4 ZDP podléhají jednotné sazbě 15 % 

 

3.3 Daňové náklady a výnosy uznatelné za určitých podmínek 

U některých položek závisí jejich daňová uznatelnost na dodržení zákonné lhůty pro jejich 

zaplacení nebo na nepřekročení určitého finančního limitu daného zákonem. 

  

 Zaplacení:  Pokud jsou dané položky uhrazeny v daném časovém období, výsledek 

hospodaření se o ně neupravuje. Jedná se například o: 

1. pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění hrazené 

zaměstnavatelem (§ 24 odst. 2 písm. f) ZDP) – základem pro výpočet sociálního 

a zdravotního pojištění je objem hrubých mezd zaměstnanců zúčtovaných v daném 

měsíci; aby mohlo být zahrnuto do daňových nákladů, musí dojít k úhradě  

do konce měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období  

 

 



 
 

27 
 

2. pojistné na důchodové spoření zaměstnanců – plátci jsou zaměstnavatelé odvádějící 

pojistné za své zaměstnance, kteří jsou účastníky důchodového spoření; i zde platí 

podmínka uhrazení do konce měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období 

  

3. daň z nemovitých věcí a daň z nabytí nemovitých věcí (§ 24 odst. 2 písm. ch) 

ZDP) – v účetnictví je výše daňové povinnosti k těmto daním zaúčtována v tom 

účetním období, ve kterém vznikla - pokud ovšem daň není v tomto období uhrazena, 

je tato částka daňově neuznatelná a do základu daně vstupuje až v tom zdaňovacím 

období, ve kterém k zaplacení došlo 

 
- daň z nemovitých věcí - zdaňovacím obdobím daně z nemovitostí je kalendářní 

rok, daňové přiznání podává majitel nemovitosti zapsaný v katastru nemovitostí 

k 1. lednu běžného roku do konce ledna, daň je splatná u většiny poplatníků 

do konce května; v případě daně převyšující částku 5 000 Kč je možné zaplatit 

do konce května pouze polovinu, a zbývající část uhradit do konce listopadu  

 

- daň z nabytí nemovitých věcí nahradila od 1. ledna 2014 do té doby platnou daň 

z převodu nemovitostí 

o předmětem této daně je úplatný převod nemovitosti 

 

Limity:  

4. cestovní náhrady  - daňově jsou tyto náhrady uznatelné pouze do výše dané zákonem 

o cestovních náhradách, o částku nad rámec limitu se výsledek hospodaření zvyšuje 

 

5) ostatní sociální náklady stanovené zákonem o dani z příjmu  do výše stanoveného 

limitu  – částka do výše zákonem stanoveného limitu lze uznat jako daňový náklad, 

nad rámec limitu je nutné o tuto částku VH zvýšit 

- jedná se např. o náklady na stravování zaměstnanců, příspěvky na jejich 

ubytování, dopravu a rekreaci 

 

 

 



 
 

28 
 

6) ceny sjednané mezi spojenými osobami – dle § 23 odst. 7 ZDP se základ daně 

upravuje o rozdíl v ceně sjednané mezi spojenými osobami od ceny, která by byla 

sjednána mezi nespojenými osobami v běžných obchodních vztazích za stejných nebo 

obdobných podmínek 

V případě uzavření smlouvy o výprose nebo výpůjčce, kdy sjednaná výše úroků mezi 

spojenými osobami je nula nebo nižší než cena obvyklá, a věřitelem je 

• daňový nerezident ČR 

• daňový rezident ČR, který je členem obchodní korporace 

• poplatník daně z příjmu fyzických osob, 

k úpravě základu daně nedochází. 

Z ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) ZDP vyplývá povinnost provádět tzv. test nízké 

kapitalizace, který ,,je postupem k vyloučení daňové účinnosti úroků z úvěru nebo 

ze zápůjčky v případech, kdy úhrn přijatých úvěrů a půjček převyšuje zákonem 

o daních z příjmů stanovený limit postavený na vztahu k vlastnímu kapitálu.“12  

                                                 
12 JANDA, Karel. Daně, účetnictví-vzory a případy: Úvěry a půjčky v účetnictví a daních. Český Těšín:  
    Poradce, 2002-, roč. 2013, č. 10. ISSN 1213-9270. 
. 



 
 

29 
 

4 Úprava základu daně z příjmu právnických osob 

Úpravami výsledku hospodaření v minulé kapitole vzniká základ daně či daňová ztráta.  

Aby bylo možné stanovit konečnou výši daňové povinnosti, je potřeba upravit tuto částku o 

odpočty určené § 20 a § 34 ZDP, čímž vzniká snížený základ daně. Výsledná daň činí 19 % 

ze sníženého základu daně zaokrouhleného na celé tisíce dolů. Tuto daň lze ještě snížit 

prostřednictvím slev, a to maximálně na nulu.  

 

4.1 Odpočty 

Před stanovením výsledné daňové povinnosti je třeba nejprve upravit základ daně  

o odpočty. Jedná se především o: 

• odpočet poskytnutých darů na veřejně prospěšné účely (§ 20 odst. 8 ZDP) 

• odpočet daňových ztrát minulých období (§ 34 odst. 1 ZDP) 

• odpočet nákladů na výzkum a vývoj (§ 34 odst. 4 ZDP, § 34a - 34e ZDP)  

• odpočet na podporu odborného vzdělávání (§ 34 odst. 4 ZDP, § 34f – 34h ZDP) 

Zákon o dani z příjmů nestanovuje pořadí pro uplatnění odpočtů, záleží tedy na poplatníkovi, 

zda uplatní nejprve odpočet daňových ztrát, či odpočet na podporu výzkumu a vývoje  

nebo odborného vzdělávání. Výjimku tvoří odpočet poskytnutých darů na veřejně prospěšné 

účely, který snižuje základ daně už upravený o předchozí odpočty. 

 

1. Daňová ztráta minulých let 

Daňová ztráta vzniká subjektu tehdy, pokud výsledek hospodaření před zdaněním upravený 

pro účely stanovení základu daně je záporné číslo. O tuto daňovou ztrátu je možné snížit 

základ daně v následujících letech, a to nejdéle v pěti zdaňovacích obdobích, které následují 

po období, ve kterém byla ztráta realizována.  

 

 

 



 
 

30 
 

2. Náklady na výzkum a vývoj 

Odpočet nákladů na výzkum a vývoj může být uplatněn v plné výši vynaložených nákladů. 

Podmínkou ovšem je, že se musí jednat o náklady daňově uznatelné a musí být zcela hrazeny 

z jiných než veřejných zdrojů. Pokud výše základu daně neumožňuje poplatníkovi odpočet 

v plné výši, je možné ho uplatnit v nejbližším zdaňovacím období, ve kterém dosáhne základu 

daně v dostatečné výši. Nejdéle však v následujících 3 zdaňovacích obdobích následujících  

po období, ve kterém nárok na odpočet vznikl.  

3. Podpora odborného vzdělávání 

Nově od 1. 1. 2014 (tedy při podávání daňového přiznání za období 2014) má poplatník 

DPPO možnost uplatnit odpočet na podporu odborného vzdělávání. Může se skládat  

z odpočtu na podporu pořízení majetku, který je pořízen za účelem odborného vzdělávání  

a odpočtu na podporu výdajů vynaložených na žáka nebo studenta v rámci odborného 

vzdělávání.  

Stejně jako u odpočtu nákladů na výzkum i vývoj, i zde platí, že si poplatník v případě 

nedostačující výše základu daně může odpočet uplatnit nejpozději ve třetím období,  

které následuje po období, ve kterém nárok na odpočet vznikl.  

4. Dary na veřejně prospěšné účely 

Poskytnutý dar lze odečíst od obecného základu daně, hodnota každého uplatnitelného daru 

však musí být minimálně 2000 Kč, celkem lze odečíst maximálně 5 % ze základu daně 

sníženého o předchozí odpočty. Pokud je dar poskytnut středním a vyšším odborným školám 

na opravy nebo modernizaci zařízení potřebných pro praktické vyučování, či vysokým školám 

a veřejným výzkumným institucím, lze základ daně snížit nejvýše o dalších 5 %. Odpočet 

poskytnutých darů je nutné uplatnit v období, kdy byl dar realizován, nelze přenést do dalšího 

období.  

Aby však mohl být dar jako odpočet uplatněn, musí splňovat následující podmínky: 

• musí být poskytnut pouze subjektům vymezeným v § 20 odst. 8 ZDP (např. 

obce, kraje, fyzickým osobám pobírající invalidní důchod) 

• musí být poskytnut pouze na účely vymezené v § 20 odst. 8 ZDP  

(např. na financování vědy a vzdělání, kultury, školství) 



 
 

31 
 

4.2 Slevy na dani 

Zaměstnavatel má za podmínek uvedených v § 35 ZDP možnost snížit svou daňovou 

povinnost pomocí slev na dani. Právnická osoba jako poplatník daně z příjmu může uplatnit 

dva typy slev: 

• 18 000 Kč za každého zaměstnance se zdravotním postižením 

• 60 000 Kč za každého zaměstnance s těžším zdravotním postižením  

Slevy na dani tedy představují výhody pro zaměstnavatele se zdravotně postiženými 

zaměstnanci a slouží jako nástroj sociální politiky státu.  

Pro výpočet slevy je rozhodný průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců se zdravotním 

postižením stanovený pro každou skupinu zvlášť, a to jako podíl: 

 

������ý		�č��	ℎ���	��	�ý���í�í	�ě���	���ě������ů�	�	�����ž��í		������í	���

����	�	������á��ě	������é		������í	���		�	���	���á�í		������íℎ�		��ě��

��	����é	��		�á�á	�ň��é		ř���á�í																																																																																										

������ý	��č�í	!��		���. ���		ř�	���í�í	��	����ℎ�	���ě�������		�����í�íℎ�

��		����		������í	���																																																																																																															

 

 

Celkový počet hodin nesmí obsahovat neodpracované hodiny, které vznikly ať už v důsledku 

neomluvené pracovní absence nebo poskytnutím pracovního volna bez náhrady mzdy.  

Výše slevy, kterou si může poplatník uplatnit, se stanoví vynásobením průměrného ročního 

přepočteného počtu zaměstnanců (zaokrouhleného na dvě desetinná místa) a příslušné slevy 

v absolutní výši.  

 

 

 



 
 

32 
 

4.3 Splnění daňové povinnosti 

Účetní jednotka je povinna podat daňové přiznání k dani z příjmu právnických osob  

do tří měsíců po uplynutí zdaňovacího období, za které se daňové přiznání podává. Splatností 

daně se rozumí poslední den lhůty pro podání daňového přiznání. 

Právnické osoby podléhající auditu účetní závěrky nebo ty, za které zpracovává daňové 

přiznání daňový poradce, mohou využít prodloužené lhůty pro podání daňového přiznání,  

a to do šesti měsíců po skončeném zdaňovacím období. 

Účetní jednotky, jejichž daňová povinnost přesáhla hranici 30 000 Kč, jsou povinny platit 

zálohy na daň v následující výši:   

• poslední daňová povinnost 30 000 – 150 000 Kč               záloha 40 % poslední známé 

daňové povinnosti, a to dvakrát ročně 

• poslední daňová povinnost více jak 150 000 Kč            záloha 25 % poslední známé 

daňové povinnosti čtvrtletně 

Daňové přiznání se podává věcně i místně příslušnému správci daně. Místní příslušnost 

je dána sídlem právnické osoby uvedeném v obchodním rejstříku. Druhou možností je podat 

daňové přiznání elektronickou cestou přes webové portály České daňové správy. 

Dle § 250 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád je umožněno daňovému subjektu podat přiznání 

DPPO bez sankcí do pěti pracovních dnů po uplynutí lhůty stanovené pro podání přiznání. 

Pokud subjekt tuto lhůtu nedodrží, vystavuje se povinnosti uhradit pokutu za opožděné 

tvrzení daně dle § 250 a úrok z prodlení dle § 252 téhož zákona.  

  



 
 

33 
 

5 Praktický p říklad 

Následující kapitola obsahuje praktický příklad, který nastiňuje předepsaný postup 

transformace účetního výsledku hospodaření na základ daně z příjmů právnických osob. 

Cílem je stanovit ze zadaných dat daňovou povinnost fiktivní účetní jednotky včetně výpočtu 

daně. Údaje v závorkách uvedených u jednotlivých položek směřují do tiskopisu přiznání 

k dani z příjmu právnických osob.  

 

5.1 Zadání  

Obchodní společnost XYZ s.r.o. se sídlem v České republice, založená k 15. 1. 2012,  

se zabývá marketingovou a obchodní činností. Společnost byla založena jediným 

zakladatelem, který složil základní kapitál ve výši 200 000 Kč. 

Ve společnosti pracují čtyři zaměstnanci, z toho dva vlastní průkaz ZTP a mají zkrácený 

pracovní úvazek na 4 hodiny denně. 

Majetek společnosti je evidován na jednotlivých inventárních kartách dlouhodobého 

hmotného majetku, které jsou přílohou této bakalářské práce.  

V roce 2012 skončila společnost se ztrátou ve výši 12 500 Kč, proto se na ni dle § 38a ZDP 

nevztahovala povinnost platit daňové zálohy. 

Na konci účetního období, kterým je kalendářní rok, vykazovala hlavní kniha účtů  

na výnosových a nákladových účtech tyto konečné zůstatky:  



 
 

34 
 

 

Výsledek hospodaření, určený porovnáním nákladových a výnosových účtů, činil 

k 31.12.2013 493 271 Kč.  

 

Náklady, které v daném zdaňovacím období nemají vliv na daňový základ:  

účet 501 – spotřebovaný materiál při poskytování marketingových služeb 

účet 502 – spotřeba elektrické energie, vody a pohonných hmot  

účet 504 – prodané zboží 

účet 511 – opravy majetku  

účet 518 – nákup služeb - náklady na úklid kanceláře, telefonní služby, inzerci, poštovní  

        poplatky 

účet 531 – daňová povinnost k silniční dani 

účet 538 – ostatní daně a poplatky - pořízení dálniční známky, zaplacení správních poplatků 

účet 548 – ostatní provozní výnosy – pojištění spojená s provozem vozidla  

účet 568 – poplatek bance za vedení účtui 

částka v Kč syntetický účet částka v Kč
501 Spotřeba materiálu 540 980 602 Tržby z prodeje služeb 2 614 765
502 Spotřeba energie 180 211 604 Tržby za zboží 2 032 651
504 Prodané zboží 1 345 634 648 Ostatní provozní výnosy 280 000
511 Opravy a udržování 25 387 662 Úroky 24
513 Náklady na reprezentaci 176 265
518 Ostatní služby 321 387
521 Mzdové náklady 932 781
524 Zákonné sociální pojištění 317 215
531 Daň silniční 5 550
538 Ostatní daně a poplatky 12 231
543 Dary 21 000
544 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 2 300
545 Ostatní pokuty a penále 10 511
548 Ostatní provozní náklady 7 500
549 Manka a škody z provozní činnosti 324 000

551
Odpisy dlouhodobého hmotného a 
nehmotného majetku 105 167

552
Tvorba a zúčtování rezerv podle 
zvláštních právních předpisů 20 000

558
tvorba a zúčtování zákonných 
opravných položek 20 000

559
Tvorba a zúčtování pravných 
položek 30 000

562 Úroky 2 000
568 Ostatní finanční náklady 1 800
582 Škody 32 250

4 434 169 4 927 440

Konečné zůstatky nákladových a výnosových účtů k 31.12.2013
syntetický účet

Náklady celkem Výnosy celkem



 
 

35 
 

5.2 Rozbor vybraných nákladových účtů majících vliv na základ daně 

1) účet 513 – Náklady na reprezentaci – 176 265,- Kč 

Náklady na reprezentaci tvoří dvě položky. Částka 156 265,- Kč vydaná na uspořádání 

firemního plesu a částka 20 000,- Kč vynaložená na pořízení propagačních předmětů.  

• dle § 25 odst. 1 písm. t) ZDP nelze náklady na uspořádání firemního plesu 

daňově uznat, je tedy nutné VH o částku 156 265 Kč zvýšit 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

• všechny předměty určené na propagační účely jsou opatřeny jménem 

společnosti a jejich hodnota bez DPH nepřesahuje částku 500 Kč za kus, tudíž 

náklady na jejich pořízení jsou dle ZDP považovány za daňově účinné 

a VH se o ně nebude upravovat 

 

2) účet 524 – Zákonné sociální pojištění – 317 215 Kč 

V lednu 2014 se opomnělo s platbou sociálního a zdravotního pojištění za prosinec 

2013 ve výši 34 200 Kč, k zaplacení došlo 27. 2. 2014.  Do daňového přiznání 

se tato skutečnost promítne následovně:  

• dle § 24 odst. 2 písm. f) ZDP se za daňově účinný náklad považuje pojistné 

na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, a pojistné 

na veřejné zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem nejpozději do konce 

měsíce následujícího po uplynutí zdaňovacího období -> pokud bylo zaplaceno 

až po daném termínu, stává se daňovým nákladem zdaňovacího období, 

ve kterém došlo k úhradě 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

V souvislosti s neuhrazením pojistného závazku vůči sociálnímu a zdravotnímu 

pojištění za zaměstnavatele, nebylo odvedeno ani pojistní na sociální zabezpečení  

a veřejné zdravotní pojištění sražené zaměstnancům za měsíc prosinec ve výši  

11 065 Kč. 

• dle § 23 odst. 3 písm. a) bod 5 je nutné VH o tuto částku, která je součástí 

účtu 521 – Mzdové náklady, zvýšit 

(řádek 30) 

 

 



 
 

36 
 

3) účet 543 – Dary – 21 000 Kč 

Společnost darovala v minulém účetním období finanční dary ve výši 21 000 Kč, 

z toho 20 000,- Kč věnovala dobrovolnickému centru zaměřujícímu se na pomoc 

osobám se zdravotním postižením, 1000,- Kč pak směřovalo do základní školy  

na nákup psacích potřeb. 

• VH bude zvýšen o celých 21 000 Kč, protože dle § 25 odst. 1 písm. t) jsou 

dary považovány za daňově neúčinné náklady 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

• společnost XYZ, s.r.o. může při splnění podmínek uvedených  

v § 20 odst. 8 ZDP snížit upravený ZD o částku darovanou dobrovolnickému 

centru; částku věnovanou základní škole nelze jako odpočet uplatnit, protože 

nepřesahuje výši 2 000 Kč 

 

4) účet 544 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení – 2 300 Kč 

V účetnictví jsou na účet 544 zaúčtovány smluvní sankce, a to bez ohledu  

na jejich zaplacení. Daňovým nákladem se tyto částky stávají až v tom zdaňovacím 

období, ve kterém došlo k jejich úhradě. Společnost částku 2 300 Kč, která vznikla 

v lednu 2013 na základě smlouvy s dodavatelem materiálu při včasném neuhrazení 

závazku, zaplatila v červenci 2013. 

• pokud byla částka smluvní pokuty zaplacena v plné výši, ZD neovlivní – 

v opačném případě by se ZD o nezaplacenou částku zvýšil 

 

5) účet 545 – Ostatní pokuty a penále – 10 511 Kč 

Účet 545 zahrnuje pokuty a penále, které jsou daňově neúčinné. Jedná se konkrétně  

o pokutu zaplacenou Oblastnímu inspektorátu práce a ostatní penále za pozdní úhrady 

pojistného na sociální a zdravotní pojištění. 

• dle § 25 odst. 1 písm. f) ZDP se VH zvýší o částku 10 511,- Kč 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

 

 

 

 

 



 
 

37 
 

 

6) účet 549 – Manka a škody z provozní činnosti – 324 000 Kč 

V září r. 2013 měl zaměstnanec společnosti XYZ s.r.o. ve služebním autě Škoda 

Octavia vážnou dopravní nehodu. Oprava auta by pro společnost znamenala větší 

finanční zatížení než koupě nového, proto se společnost rozhodla pro likvidaci auta.  

Společnost měla sjednané havarijní pojištění, tudíž v prosinci 2013 obdržela finanční 

náhradu ve výši 280 000,- Kč. 

• účetní ZC vyřazovaného automobilu o 44 000 Kč převyšuje náhradu  

od pojišťovny, proto je nutné o tuto částku VH zvýšit 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

 

7) účet 551 – Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku – 105 167 Kč 

Na základě inventárních karet byly zaúčtovány účetní odpisy dlouhodobého majetku 

v celkové výši 105 167 Kč. Porovnáním s daňovými odpisy 115 060 Kč vznikl rozdíl 

v částce 9 893 Kč. 

• z důvodu zaúčtování nižší částky odpisů než umožňuje ZDP, je možné  

VH o tento rozdíl snížit 

(řádek 150) 

 

8) účet 552 – Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů  

    – 20 000 Kč 

Společnost začala v roce 2013 s tvorbou rezervy na generální opravu automobilu Ford 

Transit, dle posudku bude stát oprava cca 40 000 Kč. Oprava je plánována na srpen 

2015, výše rezervy činí 20 000 Kč/rok. Zaúčtovaná částka je zároveň odvedena  

na zvláštní vázaný bankovní účet.  

• tvorba rezervy na opravu DHM je dle zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách  

pro zjištění základu daně z příjmu daňově účinná, proto tato částka bude  

ve vztahu k transformaci VH na daňový základ neutrální 

 

 

 

 



 
 

38 
 

 

9) účet 559 - Tvorba a zúčtování opravných položek – 30 000 Kč 

V únoru 2013 vznikla pohledávka ve výši 100 000 Kč, která nebyla do konce roku 

uhrazena. Finanční situace odběratele vzhledem k druhotné platební neschopnosti 

naznačuje problémy s placením závazků, insolvenční řízení však dosud nebylo 

zahájeno. Společnost tedy v listopadu 2013 přistoupila vzhledem k zásadě opatrnosti 

k tvorbě opravné položky ve výši jedné poloviny pohledávky, tj. 50 000 Kč. ZDP 

umožňuje tvorbu zákonné OP ve výši 20 % nesplacené pohledávky, která byla 

převedena účet 558. Zbývající část OP ve výši 30 000 Kč je daňově neúčinným 

nákladem na účtu 559. 

• daňově neuznatelná opravná položka ve výši 30 000 Kč, která je nad limit 

stanovený ZDP, zvyšuje VH 

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

• tvorba zákonné OP ve výši 20 %, jejíž hodnota je obsažena 

na účtu 558 – Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek ve výši 

20 000 Kč, vliv na změnu VH nemá 

 

10) účet 562 – Úroky – 2 000 Kč 

Společnost má půjčku od fyzické osoby, která není osobou spojenou a nevede 

účetnictví. Z tohoto úvěru byl stanoven úrok ve výši ceny obvyklé v částce 2 000 Kč. 

Úrok nebyl do konce běžného roku zaplacen. 

• dle § 24 odst. 2 písm. zi) je tento náklad v případě nezaplacení daňově 

neuznatelný, tudíž VH zvýší  

(řádek 40, příloha č. 1 II. oddílu, tabulka A) 

 

11) účet 582 – Škody – 32 250 Kč 

30. 6. 2013 došlo vlivem přepětí v elektrické síti, způsobeného bouří, k nenapravitelné 

škodě na kopírovacím stroji. Protože byla škoda způsobena živelní pohromou,  

a společnost má její výši doloženou posudkem soudního znalce, bude  

dle § 24 odst. 2 písm. l) ZDP daňově uznatelná. 

 

Transformovaný základ daně činí 792 419 Kč. 



 
 

39 
 

5.3 Úpravy základu daně 

1) Odpočty 

Odečet ztráty minulých let 

Společnost XYZ, s.r.o. se rozhodla pro jednorázové uplatnění odečtu daňové ztráty minulých 

let, tudíž dojde ke snížení základu daně o částku 12 500 Kč.  

(příloha č. 1 II. oddílu, tabulka E, řádek 1) 

(II oddíl, řádek 230) 

(792 419 – 12 500 = 779 919) 

 

Odpočet poskytnutých darů na veřejně prospěšné účely 

5 % ze 726 854 = 36 342,7 (> 20 000) => společnost může uplatnit jako odpočet finanční 

částku darovanou dobrovolnickému centru v plné výši. 

(příloha č. 1 II. oddílu, tabulka G, řádek 1) 

(II. oddíl, řádek 260) 

(779 919 – 20 000 = 759 119) 

Výsledná daň činí 19 % z konečného základu daně, zaokrouhleného na celé tisíce dolů, tedy 

19 % ze 759 000 = 144 210,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

40 
 

2) Slevy na dani 

Ve společnosti je stanovena obvyklá pracovní doba – 8 hodin denně, roční fond pracovní 

doby pro rok 2013 představuje 252 pracovních dnů (2016 pracovních hodin)  

Zaměstnanci společnosti XYZ, s.r.o., vlastnící průkaz ZTP, docházejí do práce na 4 hodiny 

denně, ročně je to tedy 1008 hodin za každého. 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců se zdravotním postižením se stanoví 

následovně: (1008 + 1008)/2016 = 1 

Zaměstnavatel tedy může uplatnit slevu ve výši 18 000 Kč. 

(příloha č. 1 II. oddílu, tabulka H) 

(II. oddíl, řádek 300) 

 

Daňová povinnost poplatníka DPPO činí za minulé období 126 210 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
i čísla účtů zpracována dle: BŘEZINOVÁ, Hana a Vladimír MUNZAR. Účetnictví I. Praha: Institut Svazu    
 účetních, 2006, 494 s. Vzdělávání účetních v ČR (Institut svazu účetních). ISBN 80-867-1629-5. 



 
 

41 
 

Závěr 

Každá účetní jednotka je povinna sestavit na konci účetního období účetní uzávěrku, jejíž 

nedílnou součástí je zjištění výsledku hospodaření sledovaného subjektu, který vypovídá  

o úspěšnosti podnikání v uplynulém období. Výsledek hospodaření však není důležitý 

jen pro svůj vypovídací charakter, ale také z hlediska výpočtu daňové povinnosti. K tomuto 

cíli však vede řada podstatných úprav výsledku hospodaření, které vyplývají ze zákona 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. V české legislativě dochází každoročně k četným změnám 

a úpravám daňových zákonů, proto je nutné postupovat dle právních předpisů v platném znění 

- zejména dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a již výše zmiňovaného zákona o daních 

z příjmů. V praktickém životě to znamená pro mnoho účetních jednotek neustálou aktualizaci 

znalostí i účetních softwarů.  

Zákon o dani z příjmů, který v zásadní míře určuje průběh transformace účetního výsledku 

hospodaření na daňový základ, představuje velmi rozsáhlou oblast, která nelze komplexně 

postihnout v omezeném rozsahu této bakalářské práce. Cílem bakalářské práce bylo 

obsáhnout proces transformace výsledku hospodaření na základ daně z příjmu právnických 

osob a vymezit ty položky, o něž je výsledek hospodaření nejčastěji navyšován či snižován 

běžným podnikatelským subjektem za účelem zjištění daňové povinnosti. Jedná se zejména 

o vyloučení daňově neuznatelných účetních nákladů a nezdanitelných účetních výnosů, 

využití daňových odpočtů a slev na dani. 

V praktické části byl princip transformace výsledku hospodaření demonstrován na příkladu 

fiktivní účetní jednotky s následným vyplněním daňového přiznání k dani z příjmů 

právnických osob, které je společně s odvedením daňové povinnosti věcně i místně 

příslušnému správci daně konečnou fází celého procesu.  

 

 

  



 
 

42 
 

Seznam zdrojů 

Knižní zdroje:  

1 BŘEZINOVÁ, Hana a Vladimír MUNZAR. Účetnictví I. Praha: Institut Svazu 

účetních, 2006, 494 s. Vzdělávání účetních v ČR (Institut svazu účetních). ISBN 80-

867-1629-5. 

2 HNÁTEK, Miloslav a David ZÁMEK. Daňové a nedaňové náklady 2014, Praha: 

ESAP, 2012, sv. ISBN 978-80-260-4890-9. 

3 KOVANICOVÁ, Dana. Finanční účetnictví: světový koncept IFRS/IAS. 5., aktualiz. 

vyd. Praha: BOVA POLYGON, 2005, ix, 526 s. ISBN 80-727-3129-7. 

4 VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. Daňový systém ČR 2014. 12. aktualiz. 

vyd. V Praze: Vox, 2014, 391 s. ISBN 978-808-7480-236. 

 

Odborné zdroje: 

5 DĚRGEL, Martin. Daně, účetnictví-vzory a případy: Od účetní závěrky 2013 k 

přiznání DPPO. Český Těšín: Poradce, 2002-, roč. 2014, č. 2. ISSN 1213-9270. 

6 DĚRGEL, Martin. Poradce č.6 příloha: Daňová přiznání za rok 2013: Přiznání k dani 

z příjmů právnických osob. Český Těšín, 2014. ISBN 978-80-7365-349-1. 

7 JANDA, Karel. Daně, účetnictví-vzory a případy: Úvěry a půjčky v účetnictví a 

daních. Český Těšín: Poradce, 2002-, roč. 2013, č. 10. ISSN 1213-9270. 

 

Legislativa:  

8 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění 

9 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

10 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, v platném 

znění 

 



 
 

43 
 

Internetové zdroje: 

11 Státní rozpočet v kostce. Ministerstvo financí ČR [online]. 2014 [cit. 2014-05-25]. 

Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2014/rozpocet-v-kostce-

17505 

  



 
 

44 
 

Seznam použitých zkratek 

DPH – Daň z přidané hodnoty 

DPPO – Daň z příjmu právnických osob 

IFRS – International Financial Reporting Standards 

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development 

OSN – Organizace spojených národů 

s.r.o. – Společnost s ručením omezeným 

US GAAP – Generally Accepted Accounting Principles 

VH – výsledek hospodaření 

ZDP – Zákon o dani z příjmů 

 

  



 
 

45 
 

Seznam schémat, obrázků, grafů 

 
Schéma 1: Zjištění výsledku hospodaření ............................................................................... 10 

Schéma 2: Poplatníci DPPO .................................................................................................... 12 

Schéma 3: Základ daně z příjmu právnických osob ................................................................ 15 

Schéma 4: Způsob odpisování pro stanovení základu daně .................................................... 18 

Schéma 5: Zůstatková a pořizovací cena v základu daně ........................................................ 19 

 

Obrázek 1: Účetní uzávěrka .................................................................................................... 10 

 

Graf 1: Struktura příjmů 2014 ................................................................................................. 11 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

46 
 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Inventární karty dlouhodobého hmotného majetku evidovaného ve společnosti   

XYZ, s.r.o. 

 

Příloha č. 2: Přiznání k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období společnosti 

XYZ, s.r.o. 

 



 
 

Příloha č. 1: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

rok text odpis oprávky zůstatková cena
2012 odpis 4-12/2012 54 000 54 000 378 000
2013 odpis 1-9/2013 54 000 108 000 324 000

rok sazba/koeficient odpis oprávky zůstatková cena
2012 11 47 520 47 520 384 480
2013 22,25 48 060 95 580 336 420

účetní odpisy
předpokládaná doba užívání: 6 let

daňové odpisy
způsob odpisování: rovnoměrný

Inventární karta dlouhodobého hmotného majetku
Firma: XYZ, s.r.o číslo DHM: 001
Název DHM: osobní automobil Škoda Octavia 2C70000

Datum zařazení do užívání: 15. 3. 2012
Vstupní cena: 432 000 Kč

Rok zahájení odpisování: 2012

odpisová skupina: 2

datum vyřazení: 29.9.2013 důvod a způsob vyřazení: silniční havárie, likvidace vozidla 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rok text odpis oprávky zůstatková cena
2012 odpis 2-12/2102 8 250 8 250 36 750
2013 odpis 1-6/2013 4 500 12 750 32 250

rok sazba/koeficient odpis oprávky zůstatková cena
2012 3 12 000 12 000 33 000
2013 4 11 000 23 000 22 000

Inventární karta dlouhodobého hmotného majetku
Firma: XYZ, s.r.o. číslo DHM: 002 

odpisová skupina: 1

Název DHM: kopírovací stroj Canon
Vstupní cena: 45 000 Kč
Datum zařazení do užívání: 15.1.2012 Rok zahájení odpisování: 2012

účetní odpisy
předpokládaná doba užívání: 5 let

daňové odpisy
způsob odpisování: zrychlený

datum vyřazení: 30.6.2013 důvod a způsob vyřazení: živelná pohroma, likvidace



 
 

 
 

 

 

 

rok text odpis oprávky zůstatková cena
2013 odpis 3-12/2013 46 667 46 667 233 333

rok sazba/koeficient odpis oprávky zůstatková cena
2013 5 56 000 56 000 224 000

předpokládaná doba užívání: 5 let

daňové odpisy
odpisová skupina: 2 způsob odpisování: zrychlený

Název DHM: Ford Transit 3C70000
Vstupní cena: 280 000 Kč
Datum zařazení do užívání: 17.2.2013 Rok zahájení odpisování: 2013

účetní odpisy

Inventární karta dlouhodobého hmotného majetku
Firma: XYZ, s.r.o. číslo DHM: 003

datum vyřazení: důvod a způsob vyřazení: 



 
 

 

Příloha č. 2: 



 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 


